

Diakonat stały w Kościele w Polsce

tom 4

Tradycja – posługa – świadectwo

pod redakcją
dk. Waldemara Rozyńskiego



Pelplin 2022

Spis treści

Wstęp	9
-------------	---

TRADYCJA

O. Bazyli Degórski, O.S.P.P.E. Diakonisy w Kościele pierwszych wieków	15
--	----

Akol. Łukasz Wolański Garść uwag praktycznych o dalmatyce i nie tylko	69
--	----

Akol. Łukasz Wolański Znaczenie <i>admissio</i> i posług w formacji diakonów stałych	87
---	----

Maciej Kiliszek Akol. Łukasz Wolański Diakon stały a sutanna	103
--	-----

Dariusz Chmielewski Powołanie do diakonatu: rozeznanie – badanie – rozpoznanie – ocena	115
---	-----

Ks. Rajmund Ponczek Spotkania w drodze z... Jezusem, Bartymeuszem	141
--	-----

Dk. Marek Czogalik Obecność diakonów w Rudach	155
--	-----

Dk. Waldemar Rozynkowski Święty Szczepan – patron prymasa Stefana Wyszyńskiego w <i>Zapiskach więziennych</i>	175
---	-----

Łukasz Starczewski Kult św. Wawrzyńca na Kujawach i w ziemi dobrzyńskiej – zarys problematyki badawczej	181
---	-----

POSŁUGA

Bp Andrzej Czaja Posługa diakona w Kościele	205
Marek Marczewski Wielkością jest służba. Spory o precedencję wśród uczniów Jezusa	209
Marek Marczewski Diakon stały w służbie dzieciom Kościoła naznaczonych miłością zranioną i zagubioną	235
Marek Marczewski Diakon i diakonat w świetle uniżenia i wywyższenia Chrystusa, czyli o budowaniu (urzeczywistnianiu się) Kościoła jako <i>lumen gentium</i>	267
Dawid Makowski Posługa diakona jako źródło i wypełnienie niższych stopni kościelnego posługiwania	281
Dk. Tomasz Chmielewski Diakon – sługa Słowa	297
Dk. Jan Ogrodzki Diakon w służbie tu i teraz	301
Dk. Waldemar Rozynkowski Prymas bł. Stefan Wyszyński o postawie służby – słowa, które mogą zainspirować diakonów stałych	315

Dk. Adam Runiewicz Kolejne doświadczenia praktycznego wymiaru posługi <i>Caritas</i> diakonów stałych w Kościele w Polsce	321
---	-----

HOMILIE

Bp Jacek Jezierski Każdy diakon pragnie upodobnić się do Chrystusa	339
Bp Jacek Jezierski Misja diakona dotyczy całego życia	343
Bp Rudolf Pierskała Diakon sługą	347
Bp Rudolf Pierskała Trzy lekcje św. Stanisława Kostki	351

ŚWIADECTWO

Dk. Grzegorz Białek „Radością jest dla mnie pełnić Twoją wolę, mój Boże”	357
Dk. Dawid Gogolewski Bóg jest miłością!	361
Dk. Krzysztof Łaszuk Diakon stały – przyjaciel i sługa Jezusa	365
Dk. Mateusz Starczewski Aby służba nie pozostała wyłącznie w sferze pragnień	373

Wstęp

Od 14 lat w Kościele w Polsce są obecni i posługują diakoni stali. Z roku na rok ich liczba systematycznie wzrasta, w chwili oddawania tomu do druku jest ich już 76. Diakonów stałych można więc coraz częściej spotkać w naszych diecezjach, parafiach oraz mniejszych wspólnotach pastoralnych. Rozwój diakonatu stałego zasługuje tym bardziej na odnotowanie, że ostatnie dwa lata, ze względu na obecność pandemii choroby COVID-19 wywołanej przez koronawirusa, były trudnym okresem dla Kościoła.

Jedną z ofiar tej choroby zakaźnej był diakon stały ze Szczecina dk. Roman Wojciechowski (lat 56). Pan powołał go do siebie 2 stycznia 2022 roku. Diakon Roman święcenia diakonatu przyjął 18 czerwca 2016 roku, posługiwał w parafii pw. Matki Bożej Różańcowej w Szczecinie oraz we Wspólnocie Emmanuel. Diakoni stali w Polsce mają więc w Domu Ojca swojego szczególnego orędownika.

Odnotujmy także, że diakon stały Jerzy Demski, duchowny diecezji opolskiej, wyświęcony 29 czerwca 2020 roku, został kilka miesięcy temu inkardynowany do Administratury Apostolskiej Atyrau w Kazachstanie. Diakon Jerzy wraz z żoną Stanisławą wielokrotnie brał już udział w wyjazdach misyjnych do krajów Azji Środkowej. Zobaczmy, że w niedługiej i stosunkowo skromnej jeszcze historii obecności diakonatu stałego w naszym kraju Kościół znad Wisły dzieli się swoimi powołaniami z obszarami, które potrzebują ewangelizacji. Doświadczenia dk. Jerzego i jego żony podkreślają wyraźnie wymiar misyjny powołania diakonów stałych.

W ostatnich miesiącach Bóg powołał do siebie dwie osoby niezwykle zasłużone dla obecności diakonatu stałego w Kościele w Polsce: bpa Teofila Wilskiego (1935–2022) oraz ks. prof. Helmuta Sobeczkę (1939–2021). Ksiądz biskup przewodniczył zespołowi przygotowującemu dla Episkopatu Polski dokumenty wskazujące potrzebę wprowadzenia diakonatu stałego w Kościele w Polsce, a następnie wytyczne poświęcone formacji, życiu oraz posłudze diakonów stałych. Ksiądz profesor z kolei to wielki przyjaciel diakonów stałych oraz orędownik obecności ich powołania w Kościele w naszym kraju. To on zapisał się w historii powołania niejednego dzisiejszego diakona stałego, on także zainicjował ogólnopolskie spotkania diakonów stałych oraz osób zainteresowanych tym powołaniem. Ksiądz Sobeczko jest także autorem kilku ważnych prac poświęconych diakonatowi stałemu.

Niniejsza praca jest kontynuacją opublikowanych już trzech tomów monografii zbiorowych zatytułowanych *Diakonat stały w Kościele w Polsce*. Pozycje te ukazały się w Wydawnictwie Bernardinum w Pelplinie w latach 2019–2021¹. Temat diakonatu stałego staje się w naszym kraju coraz bardziej zauważalny, a w związku z tym rośnie zainteresowanie tekstami poświęconymi temu powołaniu.

W prezentowanym tomie artykuły pogrupowano zasadniczo wokół trzech zagadnień: tradycja, posługa oraz świadectwo. Kontynuujemy także publikacje dostępnych homilii skierowanych do diakonów. W tekstach podjęto bardzo ważne wątki związane z obecnością powołania diakonatu stałego w Kościele, w tym szczególnie w Polsce. W blisko trzydziestu pracach znajdziemy szereg szczegółowych tematów, które nie tyle wyczerpują podjęte zagadnienia, ale raczej stają się impulsem do dalszych szczegółowych badań.

Dziękuję wszystkim autorom za podjęty trud przygotowania tekstów. W ręce zainteresowanych czytelników przekazuję opracowanie, życząc im dobrej lektury. Zapraszam także do współtworzenia podjętej serii

¹ *Diakonat stały w Kościele w Polsce*, [t. 1] *Historia – teologia – wyzwania*, red. W. Rozynekowski, Pelplin 2019, ss. 304; *Diakonat stały w Kościele w Polsce*, t. 2, *Powołanie – posługa – duchowość*, red. W. Rozynekowski, Pelplin 2020, ss. 242; *Diakonat stały w Kościele w Polsce*, t. 3, *Powołanie – duchowość – świadectwo*, red. W. Rozynekowski, Pelplin 2021, ss. 344.

Diakonat stały w Kościele w Polsce, dlatego zachęcam zarówno diakonów stałych, jak i wszystkich, którym bliskie jest to powołanie, do publikowania swoich opracowań i refleksji w następnym tomie tej wydawniczej serii.

Dk. prof. Waldemar Rozykowski